1

第 18 回 舶用品標準化推進協議会／標準化セミナーの開催について（ご案内）

2025 年 1 月 16 日

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より当会の実施事業につきましては、日頃より格別のご厚情を賜りありがとうござい
ます。

さて、当協会では日本財団のご支援のもと、ISO、IEC 等の国際規格及び JIS F 規格の策定
等、船舶関係産業標準化活動の推進に積極的に取り組んでおります。

近年、船舶及び海洋技術分野の国際規格を取り巻く状況は、IMO で策定される条約、コー
ド等で参照される国際規格の増加、中国及び韓国からの新規規格開発提案の増加による既存
JIS F 規格との競合等、国際規格に関連した影響が各所で見受けられます。一方、国際規格が
各社の企業活動の発展に資するツールとして、商取引や市場開拓に欠かせないものであり、
国際規格が果たす役割や重要性は極めて大きいものとなっております。

今般、こうした状況を踏まえ、関係各位の皆様の今後の標準化への取組みに資するため、
当協会の舶用品標準化推進協議会の取組みとして標記セミナーを開催します。セミナーでは、
国の海事産業や産業標準化に関する施策の動向、アンモニア等の新燃料の導入に向けた国内
企業の取組み、関連規則の策定状況、ISO における最新動向についての講演を予定しており
ます。

諸事ご多忙のことと存じますが、多数のご参加をお待ちいたします。

敬 具

記

１．日 時：  2025 年 2 月 20 日（木）13:30～16:50

２．場 所 ： NEW OSAKA HOTEL 淀の間
    https://www.newosakahotel.com/

３．申込み方法 ：

参加費は無料となります。下記リンクより、事前の登録をお願いいたします。
（申し込み期限：2025 年 2 月 13 日（木））

https://forms.office.com/r/RtKcqJNZ8N

https://www.newosakahotel.com/
https://forms.office.com/r/RtKcqJNZ8N

2

４．定員 :

80 名（申込者数が定員に達した場合、申し込みを締め切らせていただく場合がございま
す）

５．プログラム（予定）：

 プログラムは下表のとおりです。都合により変更になることがございます。

第 18 回舶用品標準化推進協議会／標準化セミナー プログラム

開会

13:30～

13:40

主催者挨拶

一般財団法人日本船舶技術研究協会 常務理事 田淵 一浩

一般財団法人日本船舶技術研究協会

舶用品標準化推進協議会       会 長

日の本辨工業株式会社 代表取締役社長     岡  一嘉

第一部：海事産業及び産業標準化に関する国の取組み

13:40～

14:10

講演 1-1

船舶産業を取り巻く動向と関連施策（仮）

＜講師＞

国土交通省海事局船舶産業課

舟艇・船舶産業高度化基盤整備室長     中村 幹  様

＜講演概要＞

舶用工業・造船業の現況、人材確保・育成、国の施策に基づく
取組み等を講演。

14:10～

14:40

講演 1-2 最近の国際標準化政策について（仮）

＜講師＞

経済産業省 イノベーション・環境局 国際標準課

産業標準専門職              中島 亮平 様

＜講演概要＞
海外の標準化戦略の概要、我が国の国際標準化の事例や政策動
向についてご講演。

第二部：脱炭素社会の実現に向けたアンモニア等の新燃料の導入に関する国内企業の

取り組み並びに関連規則及び規格策定の最新動向

14:40～
15:10

講演 2-1 日本郵船が主導するアンモニア等の代替燃料を用いた脱炭素化
への取り組み（仮）

＜講師＞

日本郵船株式会社 工務グループ

3

グリーン技術チーム/アンモニア技術チーム

 チーム長            加藤 淳   様

＜講演概要＞
アンモニア燃料タグボート「魁」をはじめとしたアンモニア等
の代替燃料を用いた脱炭素化への企業としての取り組みについ
てご講演。

質疑応答（15:10～15:20）

休憩（15:20～15:30）

15:30～
16:00

講演 2-2 代替燃料船の動向と日本海事協会の取り組みについて（仮）

＜講師＞

一般財団法人日本海事協会 技術本部

技術部  主管

一般財団法人日本船舶技術研究協会

海事における温室効果ガス削減分科会／船用代替燃料 WG 主査
            松本 知哉 様

＜講演概要＞
アンモニア等の代替燃料に関し、NK や IACS の船級規則策定の
最新動向等について、船級協会の立場でご講演。

16:00～
16:40

講演 2-3 代替燃料に関する IMO 関連規則の審議状況並びに ISO におけ
る産業標準化の動向について（仮）

＜講師＞

ISO/TC 8/SC 2（海洋環境保護分科委員会）議長

国立研究開発法人海上・港湾・航空技術研究所

海上技術安全研究所 GHG 削減プロジェクトチームリーダー

一般財団法人日本船舶技術研究協会

海事における温室効果ガス削減分科会 分科会長

高橋 千織 様

＜講演概要＞
アンモニア等の代替燃料に関し、IMO における関連規則やガイ
ドラインの策定状況並びに、同規則等に基づき ISO/TC 8（船舶
及び海洋技術専門委員会）で作成中の ISO 規格に関する最新動
向について、ご講演。

質疑応答（16:40～16:50）

閉会

4

懇親会（終了後～19:00）

お問い合わせ先：

（一財）日本船舶技術研究協会 基準・規格グループ

規格ユニット 松本、佐藤、太田

Tel : 03-5575-6426 Fax: 03-5114-8941 E-mail：standard@jstra.jp

以 上